156 Tertia ratio potest sic proponi. Quilibet effectus potest certò cognosci in causa ex qua infallibilitate sequitur: sicut ex principio certo & infallibili, potest deduci conclusio demonstrativa: Sed ex decreto efficaci divina voluntatis, tanquam ex causa infallibili, sequuntur omnia futura contingentia & libera, juxta illud Apocalypsis 2. *Tu creasti omnia, & propter voluntatem tuam erunt, & creata sunt.* Et Psal. 134. *Omnia quecumque voluit Dominus fecit in celo & in terra.* Qua verba expendens Augustinus in Enchir. cap. 95. sic habet: *Deus noster in celo sursum, & omnia in terra deorsum, quecumque voluit fecit.* Quid utique non est verum, si aliqua voluit, & non fecit, & quod est indignius, ideo non fecit, quoniam ne fieret quod volebat omnipotens, voluntas hominū impedivit. Et statim addit: *Nisi hoc credamus, periclitatur ipsum nostra fidei confessionis initium, quia nos in Deum Patrem Omnipotentem credere confitemur, &c.* Idem docet S. Thomas variis in locis, quibus divinæ voluntatis efficaciam mirum in modum commendat: vo-

cat eam efficacissimam in hac parte quæst. 19. art. 8. immutabilem & invincibilem, in 1. dist. 47. quæst. 1. art. 1. ad 2. *Agens fortissimum,* quæst. 23. de verit. art. 5. Dicit illi resisti non posse, quodlib. 12. art. 3. *Eam non posse desicere,* quæst. 6. de malo art. unico ad 3. *Non posse impediri,* in 2. dist. 47. quæst. 1. art. 1. *Cum illa non posse starenationem efficiat quem vult,* 1. 2. quæst. 10. art. 4. ad 3. 2. quæst. 24. art. 11. in corp. & quæst. 13. de verit. art. 5. ad 3.

Confirmatur: Inter voluntatem Dei antecedentem & consequentem, hoc intercedit delictum, quod prima non habet infallibilitatem annexos rerum eventus, benè tamen secunda; ut cum D. Thoma tenet communis Theologorum sententia, infra quæst. 19. art. 6. Ergo decretum ad voluntatem consequentem spectans, habet infallibilem connexionem cum futuris contingentibus, seu cum eventu futuro. Unde Iacob 14. *Iuravit Dominus exercitum dicens: si non ut putavi ita erit, & quomodo mente tractavi sic eremus, ut contra am Assyrium in terra mea.* Et paucis interpositis additur: *Hoc consilium quod cogitari super omnem terram, Dominus enim exercitum dedit, & quis poterit infirmare? & manus ejus extenta, & quis avertere eam?*

Quarta ratio sumitur à sufficienti inductione, Ostendimus enim articulis præcedentibus, Dei non posse certò cognoscere futura contingentia & libera ante decretum: neq; in suis ideis, ut docet Aegidius, neq; in supercomprehensione causarum secundarii, & liberi arbitrii creationis, ut asscerit Molina: neque in decreto, ut futuro in sequenti signo rationis, ut existimat Suarez: neque in eorum veritate objectiva, ut contendunt alii Recentiores: Ergo ea solum potest cognoscere in decreto prædeterminante.

Dices primò cum Vazque, decretum Dei constitui per respectum rationis ad creaturas, subindeque non posse à divino intellectu cognosci ut medium in quo futura contingentia praesciat, alia talem respectum rationis intellectus divinis confingeret.

Verum h̄a responsio, & doctrina, non solum falsa est, ut in Tractatu de voluntate Dei ostendimus, sed etiam Deo, & Christianæ Religioni injuriosa. Quid enim impiis & Atheis potest esse acceptius, quam voluntatem Dei liberam, quā omnia constituti & mutari clamant Scripturæ; mero ente rationis constare, & divina decreta, à quibus omnis ordo divinæ providentie, & tota hujus universi series penderet, in mera entia rationis resolvere?

Deinde, Quidquid sit de hac sententia, an decretum Dei per respectum rationis ad creaturas constitutatur, negari non potest, Deum per suum decretum esse causam liberæ futuritionis rerum: At quod sufficit ad causandæ futura, sufficit etiā ut per modum medii deserbiat illorū cognitioni, cùm ratio repräsentandi sequatur ex ratione causandæ: Ergo quacumvis decretum Dei liberum, per respectum rationis constitueretur, adhuc potest esse ratio repräsentandi futura contingentia, & deseruire ut medium ad illorum cognitionē.

Dices secundò cum aliis Recentioribus: Esto Deus cognoscet futura contingentia & libera in suo decreto, illud tamen non esse prædeterminans, ut docent Thomistæ, sed indifferens, ac lupponens prævisionem nostri consensus per scientiam medianam.

Sed contraria: Cùm decretū indifferens non determinat.

terminet voluntatem humanam, sed potius ab ea determinetur, quantum ad speciem actus, prius natura cognosci debet a Deo futura determinatio voluntatis humanae ad speciem actus, quam cognoscatur tale decretum, ut determinata influens in ejus actus: Ergo repugnat quod Deus in tali decreto cognoscatur futuram determinationem voluntatis nostra, subindeque actus nostros liberos, ut certe & infallibiliter futuros.

161 Confirmatur: In causa indifferenti ut indiferentes est, non potest cognosci determinatus effectus, ut supra contra Molinam arguebamus: Ergo neque in decreto indifferenti actus nostri liberi, ut determinati & infallibiliter futuri, a Deo praedicti possunt: cum tale decretum non habeat infallibilem nexus cum aliquo actu determinato nostra voluntatis, sed possit indifferenter cum ejus assensu vel dissentiu componi. Quod ut magis declaretur, & manifeste constet solum decretum praedeterminatum quod in Deo admittit Thomistæ, posse illi deservire ut medium in quo futura contingentia & libera certe cognoscatur; recolendum est id quod supra observavimus, si mirum, quod ut aliquid habeat rationem mediæ ducentis in cognitionem alterius, dux requirentur conditions, nempe quod habeat infallibilem cum eo connexionem, & illud prioritate salte naturæ & causalitatis antecedat, illas vero conditions soli decreto praedeterminanti convenire, manifestum est; nam decreto indifferenti utraq; conditio deest, cum illud non causet, sed expectet determinationem voluntatis humanæ, ut determinata in ejus actus influat, & possit indifferenter cum ejus consensu & dissentiu componi. Decretus autem supponitur prævisionem nostri consensus per scientiam mediæ, quæ à Recentioribus, benigna & temperata appellatur, deficit saltem secunda conditio; cum enim supponant prævisionem futuri consensus & determinationis voluntatis humanæ, illam non causant, nec per consequens prioritatem & causalitatem antecedunt. Decreto vero praedeterminanti utraq; conditio competit, cum enim efficiat liberam nostræ voluntatis determinationem, & efficaciter applicet voluntatem ad operandum, cum actibus ejuslibet habet infallibilem & indissolubilem nemus, quodque prioritate naturæ antecedit; à qua prioritate, praedeterminans à Thomistis appellatur, id est causans liberam nostræ voluntatis determinationem.

§. IV.

Corollarium praecedentis doctrinae.

162 Ex dictis inferes, Deum certe cognoscere futura contingentia & libera, in causa secundis, aut in libero arbitrio creato, ut stant sub physica praedeterminatione, quæ illud physicè moveat, & applicat ad suos actus liberos, infallibiliter simul & liberè elicendos. Hoc corollarium evidenter sequitur ex principijs iam statutis: Cum enim physica praedeterminatione sit vis quedam intentionalis, derivata a divino decreto, ejusque veluti causalitas, & instrumentum; est de se efficax, & habet connexionem infallibilem cum nostris actibus liberi, siue & divinum decretum: quare si in illo tanquam in medio, Deus potest futura contingentia & libera, certe praescire, etiam in causa secundis, naturalibus, vel liberioribus, ut a Deo praedeterminationis, eodem modo poterit illa certe cognoscere.

Tom. I.

Dices D. Thomas hic art. 3., & pluribus aliis in locis, docet futura contingentia non posse certe cognosci in suis causis, ex quo inferit, Deum ut certe illa cognoscatur, ea debere cognoscere in seipsis, quatenus coexistunt æternitati: Ergo doctrina corollarii aperre contradicit S. Doctori.

Respondeo primò, duas distingui a S. Doctore futura cognoscendi rationes: unam singularē per existentiam futurorum in æternitate: alterā communem nobis cum Deo, nempe ex causarum dispositione; quæ ratione Astrologus cognoscit ex inspektione cœli Eclipsim Solis, mutationem temporum, sicut Medicus morborum progressus. Hac itaque ratio cognoscendi futura in causis, si spectetur ut est nobis cum Deo communis, non est infallibilis, nisi ut loquuntur Logici, permisive, quæ divina est, & supponens divini decreti determinationem. Unde

Respondeo secundò, quod quando D. Thomas negat futura contingentia posse certe cognoscere in suis causis, loquitur de causis secundis, nūdē sumptis, & indeterminatis ad agendum; non autem de illis, quæ sunt subsumptis divinæ motioni, & praedeterminationi: nam quod in talibus causis certe cognoscatur futura, expriesse docet 1. contra Gent. cap. 67. ratione 3. & quæst. 12. de verit. art. 10. Itaq; in causis determinatis à causa prima, & in ipsa causa prima, immutabili modo determinata & determinante; futurorum contingentium & liberorum certa & infallibilis cognitione haber potest, non autem in causis proximis indeterminatis, ut supra contra Molinam ostendimus.

art. 2. §. 4.

§. V.

Solvitur argumentum ex autoritate D. Thomasa presumptum.

164 Objiciunt in primis Adversarii: Quotiescumque D. Thomas agit de scientia Dei respectu futurorum contingentium, recurrit ad illorum praesentiam in æternitate, ut demonstret illa certe a Deo cognoscere: sicut videri potest in 1. dist. 38. quæst. 1. art. 5. & aliis in locis infra referendis: Ergo non existimat Deus ea praescire in suo decreto efficaci, & absoluto. Consequenter probatur, si enim Deus ea cognosceret in suo decreto, superfluum esset & vanum recurrere ad illorum praesentiam in æternitate, ad reddendam rationem certitudinis divinæ praescientiae; cum eam semotam, Deus in suo decreto eam certe praesciret: ut enim ante diceremus, in causa infallibili & immutabili, potest certe, & infallibiliter cognosci effectus.

Confirmatur: D. Thomas loco jam citato, hoc statuit discrimen inter effectus necessarios, & contingentes, seu liberos, quod primi possunt certe cognoscere in suis causis, non autem secundi: At hoc discrimen nullum esset, si præscientia Dei respectu futurorum sit intixa decreto, & in eo fundata: Ergo tali medio non innititur. Minor probatur: Velenim D. Thomas separaret tale decretum à determinatione causarum secundarum, velenon? Si primum, sequeretur quod effectus saltem naturales & necessarii, quales sunt illuminatio Solis, calefactio ignis &c. possent a Deo certe cognosci ut futuri, in causis secundis, indepedenter à decreto praedeterminante, quod repugnat doctrina Thomistarū, qui praedeterminationem physicam, non solum in causis libe-

riis,

ris, &

ris & coniungentibus, sed etiam in naturalibus, & necessariis, docent esse necessariam ad operandum. Secundum vero dici non potest, alioquin falsum esset quod ibidem docet S. Thomas, nempe futura contingentia non posse certe cognosci in suis causis; ut enim antea dicebamus, illa non minus certe cognoscuntur in causis secundis, prout subsunt divino decreto, illas determinanti & applicanti ad agendum, quam in ipso motu decreto prædeterminante.

166. Ad objectionem respondeo primo, negando Antecedens: falsum enim est, quod quando D. Thomas agit de scientia Dei respectu futurorum contingentium, semper recurrat ad præsentiam sua aeternitatis, & non faciat mentionem divini decreti. Ut enim constat ex pluribus testimoniis §. 2. relatis, S. Doctor, nec semel, nec obscurè, medium illud expressit; præsertim libro I. contra Gent. cap. 68. & libro 3. cap. 56. Imò & in ipso loco in argumento citato, scilicet in 1. sent. dist. 38. utrumque medium indicavit, præsentiam scilicet rerum in aeternitate, & divinum decretem, ut supra annotavimus: dicit enim ibidem, Deus non solum vidit ordinem sui ad rem, ex cuius potestate res erat futura, sed ipsum esse rei inveniebat &c.

167. Respondeo secundo, quod quamvis D. Thomas formaliter, & in terminis, tale medium non expressisset, illud tamen, per manifestam rationem deduciturum ex illo principio, quod sapere repetit & inculcat, tanquam principium suæ doctrinæ fundamentum; nimis Deum nihil cognoscere extra se, sed omnia intueri in seipso, & in sua essentia tanquam in causa: nam divina essentia non est causa rerum, nec illas representat ut existentes, aut futuras, nisi ut modificate, & determinata, per liberum suæ voluntatis decretem. Tum ex alio quo afferit, scire divinum, respectu futurorum contingentium, subiacere libertati voluntatis: scientia enim quæ subiacet libertati voluntatis divina, subiecta est divino decreto, illique ut medio innititur, ut supra dicimus.

168. Respondeo tertio, quod quando D. Thomas, ut ostendat Deum certe cognoscere futura contingentia, recurrat ad præsentiam illorum in aeternitate, non excludit divinum decretem, sed illud supponit, & virtualiter exprimit: ideo enim futura contingentia sunt præsentia realiter in aeternitate, quia ex efficaci decreto divina voluntatis sunt futura in propria mensura, & in aliquo temporis differentia. Unde prius prioritate a quo se naturæ, cognoscuntur ut futura, ratione divini decreti, quod extrahuntur a statu mere possibilis, quam ut præsentia in aeternitate. Ratio autem cur D. Thomas sapientissime ad talen præsentia recurrat, duplex assignari potest. Prima est, quia intendit demonstrare quomodo Deus cognoscatur futura contingentia, per scientiam non solum certam & infallibilem; sed etiam intuitivam, & visionis, ad quam (ut infra ostendemus) necessariò requiritur realis præfentia & existentia sui objecti, in ea saltem mensura, quæ talis cognitio mensuratur.

Secunda ratio est, Quia S. Doctor intendit declarare, & exponere, quomodo scientia futurorum contingentium in Deo sit certa & infallibilis omnibus modis; nechabeat solum certitudinem, & infallibilitatem ex parte medi in quo fundatur, sed etiam ex parte objecti quod attingit, & contemplatur. Illud enim quando-

cognoscitur ut præsens in aeternitate, ratione talis præstantialitatis (ut infra declarabimus) est aliquo modo magis certum, quam prout cognoscitur ut futurum, & ut determinatum ad habendum aliquando existentiam in tempore, ratione divini decreti efficacis & infallibilis.

Ad confirmationem, concessa Majori, neganda est Minor: ad cuius probationem, dicendum est, D. Thomam in eo loco, neque exclude, re divinum decretem, neque illud includere, sed ab illo abstrahere, non abstractione negativa, sed pure præcisivâ (ut supra art. 1. annotavimus) id est ad illud non attendere, sed ad eam determinationem causarum secundarum. Ibi enim solum intendit docere, quod quia effectus naturales & necessarii, quales sunt ortus Solis, eclipses, & hujusmodi, sunt necessarii, & ex natura rei determinati in suis causis, possunt in illis certe cognosci, saltem quantum ad rationem specificam (præcindendo etiam a divino decreto) effectus vero liberi, quia in suis causis sunt omnino indeterminati, non possunt in illis certe cognosci, etiam quantum ad speciem, independenter a decreto, quod causa libera ad tales actus eliciendos efficaciter prædeterminatur. Quod ut fiat evidenter.

Observandum est, quod licet physica prædeterminatio sit necessaria in causis tam naturalibus, quam liberis ad operandum, non tameneodem modo: in causis enim naturalibus, requiritur solum, ut eas determinet ad rationem individualē suarum operationum; non tamen ad illarum rationem specificam, ad quam ex suarum operatione sunt determinatae, ut Sol ad illuminationem, ignis ad calefactionem &c. In causis vero liberi, quantum ad utramque rationem requiritur, quia causa libera, non solum sunt indifferentes, & indeterminatae ad rationem individualē, sed etiam ad rationem specificam suarum operationum: a principio autem indifferenti, ut differens est, non exit determinatus actus, nisi ab aliquo determinetur ad illum: ut ex Commentatore 2. Phys. text. 48. sapere probat, & doceat S. Thomas. Dicimus ergo S. Doctorem, loco in confirmatione citato, solum intendere, hoc statu discrimen inter causas naturales, & contingentes seu liberas, quod in primis (abstrahendo etiam in divino decreto) possunt certe cognosci effectus naturales & necessarii, saltem quantum ad speciem: quia ad rationem specificam illorum, sunt ex se, & ex sua natura determinatae. In secundis vero, secluso divino decreto, effectus contingentes & liberi, non possunt certe cognosci, etiam quantum ad speciem, quia illæ sunt omnino indifferentes, & indeterminatae ad rationem specificam suarum operationum.

S. VI.

Solvuntur aliae objections.

Objetio secunda. In causa remota & universalis, non potest certe & infallibiliter cognosci effectus, v.g. in motu Solis, non potest certe cognosci generatio plantæ: cum enim virtus causæ remota & universalis, recipiatur in causa proxima & particulari, ab illa modificatur & determinatur, & interduū impeditur ne certe, & infallibiliter producat suum effectum; sicut virtus Solis modificatur in planta, & ex defectu virtutis generativæ illius, interduū impeditur ne flores vel fructus producat: unde cum divinum de-

DE SCIENTIA FUTURORUM CONTINGENTIUM.

249

decretem, si caula tantum remota & universa
lis rerum contingentium, & actuum nostrorum
liberorum, & ejus virtus, quamvis infinita, mo-
dificetur in causa liberarum quae recipitur, & in-
terdum ex defectu illius impediatur ne suum
effectum consequatur; non potest habere ra-
tionem mediæ, in quo Deus omnino certò, & in-
fallibiliter, futura contingencia & libera co-
gnoscet.

Hoc argumentum confirmari potest egregio
D. Thomæ testimonio, desumpto ex i. sent.
dil. 8. quest. 1. art. 3. ubi sic discurrat. Quan-
doque sunt causæ multæ ordinatae, effectus ultimus
non sequitur causam primam, in necessitate & con-
tingentia, sed causam proximam: quia virtus causa
prima recipitur in causa secunda, secundum modum
causæ secunde: effectus enim ille, non procedit à cau-
sa prima, nisi secundum quod virrus causa prima, reci-
pitur in causa secunda, ut patet in floritione arboris,
causa remota est motus Solis, proxima autem
virtus generativa plantæ: floritio autem potest impe-
diri per impeditionem virtutis generativa, & motus
Soli sit invariabilis. Similiter autem scientia Dei
in variabilibus causis rerum, sed effectus producuntur
a ipsa operatione causarum secundarum: & ideo
mediantibus causis secundis necessariis, producit effec-
tus necessarios, ut motus Solis, & hujusmodi, sed
mediantibus causis secundis contingentibus, producit
efficiens contingentes.

Ad objectionem respondeo, distinguendo
Antecedens: In determinatione causæ remotæ
& universalis, effectus non potest certò cognosciri: quando caula remota & universalis, est im-
pedibilis à proxima, & particulari, concedo.
Quando non est impedibilis, nego. Decretum
autem divinum, cum sit infinita virtus & ef-
ficacia, impediri non potest, à causis secundis
contingentibus, vel liberis, ne suum effectum
consequatur; non solum quantum ad ejus sub-
stantiam, sed etiam quantum ad modum liber-
tatis & contingentia.

Ad exemplum quod adducitur de Sole, di-
cendum est duplex esse notabile discrimen in-
ter concursum Dei, qui est prima & universalis
suna causa, & concursum Solis, & aliatum cau-
sarum secundarum universalium. In primis
eum, cum concursus Solis, & aliorum corporum
coelestium, sit virtus & efficacia finita &
limitata, impediri potest ex defectu & imperfec-
tione causæ proximæ, ne suum effectum con-
sequatur: ut patet in floritione arboris, quæ im-
pediri potest ex defectu virtutis generativa
plantæ. Virtus autem primæ & universalissi-
mae causæ, cum sit infinita ac illiminata, impe-
diri non potest à causis secundis, etiam contin-
gentibus & liberis, ne suum effectum con-
sequatur, & quantum ad substantiam, & quan-
tum ad modum necessitatis, vel libertatis quem
intendit. Ut enim dicit Sanctus Doctor i. 2.
quest. 112. art. 3. Si extinzione Dei movens est,
quod homo cuius cor moveat, gratiam consequatur, in-
fallibiliter eam consequitur: secundum illud Ioan. 6.
Omnis qui auditur à Patre, & didicis, venit ad me.
Et i. 2. quest. 4. art. 11. incorp. Virtus Spiritus
Sancti infallibiliter operatur quodcumque voluerit.
Unde impossibile est, hac duo simul esse vera, quod Spi-
ritus Sanctus velit aliquem movere ad actum chari-
tatis, & quod ipse charitatem amittat peccando.
Quam doctrinam hausit S. Doctor ex Scriptura,
& SS. Patribus. Dicitur enim Isaia 46.
Consilium meum stabit, & omnis voluntas mea

A fieri. Esther 13. Domine Rex omnipotens in ditione
tua cuncta sunt posita, & non est qui possit tuare resistere
voluntati. Isaia 14. Dominus Deus exercitum de-
crevit, & quis poterit infirmare? & manus ejus ex-
tentæ & quis avertet eam? Item D. Augustinus de
corrept. & gratia cap. 14. Deo volenti salvum fa-
cere, nullum hominū reficit arbitrium: sic enim velle
& nolle, in volentibus aut nolentibus est potestate, ut divina
nam voluntatem non impedit, nec superet potestatem.
Denique sanctus Prosper in carmine de ingra-
tis, habet hunc versum.

Haud dubie impetratur quidquid vult summa po-
testas.

Secundum discrimen quod inter concursum
Dei, & caularum secundarum universalium re-
peritur, consistit in eo quod causæ secundæ uni-
versales per se primò attingunt in suis effectibus,
rationes communes aut genericas, putat viven-
tis, aut corporis corruptibilis, quæ cum sint po-
tentiales, & determinabiles, etiam concursus il-
larum, est indifferens, potentialis, ac determina-
bilis à causis inferioribus, & particularibus.
Causa autem prima, & universalissima, cum per
se primò attingat in omnibus rebus creatis, ra-
tionem entis, & actualitatem existentiarum, quæ
non est potentialis, & determinabilis; sed actualis,
& determinativa; non potest etiam ejus
concursum esse indifferens, & determinabilis à
causis secundis, etiam liberis; sed potius eas de-
bet determinare & applicare ad agendum, con-
formato ad illarum naturam.

Ad authoritatem vero D. Thomæ in confir-
matione adductam, dicendum est, quod S. Do-
ctor in hoc articulo solum intendit docere,
quod infallibilitas divinæ præscientiæ, non pre-
judicat libertati & contingentia rerum: quia
quamvis scientia divinæ, ut applicata per de-
crevum, sit invariabilis causa rerum; tamen
quia Deus attemperat, & accommodat suum
concursum, suamque motionem naturis rerum,
quas moveat & applicat ad agendum: ita ut cau-
tas necessarias & naturales moveat ad unum per
modum naturæ; liberas vero ad unum per mo-
dum liberis, & relinquendo potentiam ad oppo-
situm, ac presuppositam in intellectu indifferenti
objectiona judicit, que est proxima radix liber-
tatis: ideo divina scientia, quamvis infallibili-
lis, & invariabilis, non tollit, sed potius efficit,
& causat libertatem, & contingentiam in rebus
creatis. Et in hoc tantum sensu, docet D. Tho-
mas, quod virtus seu motio causæ prima mo-
dificatur & determinatur à causis secundis, in
quibus recipitur: quatenus scilicet causa prima
attemperat & accommodat suum concursum,
suamque motionem, naturis illarum; quod est
illam determinari à causis secundis, materiali-
ter tantum & objective.

Objicies tertio: Si scientia Dei respectu fu-
turorum absolorum sit fundata in decreto, se-
quitur scientiam visionis in Deo, differre attri-
butaliter, à scientia purè possibilium: Conse-
quens est falsum, & contra communem Theo-
logorum sententiam: Ergo & Antecedens. Se-
quela probatur: Distinctio scientiarum sumitur
ex parte motivi seu medii: At si scientia visionis
sit fundata in decreto, habebit medium virtualiter
distinctum, à medio scientiæ possibilium: Ergo
virtualiter distingueretur ab illa. Probatur Minor:
Motivum seu medium in quo Deus possibilia
cognoscit, est omnipotens: At hec à decreto li-
bero distinguitur virtualiter, cum juxta comu-

nem Thomistarum sententiam, omnipotencia in Deo, sit intellectus ejus practicus, ut connotans voluntatem, & producens res ad extra, per actionem imperii, formaliter immanenter, & virtualiter transirent, ut constat ex dictis articulo ultimo praecedentis disputationis: Ergo si scientia visionis sit fundata in decreto, habebit medium virtualiter distinctum a medio scientiae possibilium.

176 Respondeo decretum liberum non esse motivum, seu medium, in quo Deus cognoscit futura, per modum rationis formalis, sed solum per modum applicationis omnipotentiae, in qua, ut per decretem applicata, cognoscuntur futura, ingrediente omnipotenti ut ratione formalis objectivae, & decreto ut conditione applicante. Cum enim representatio creaturarum in Deo, super continentiam illarum fundetur: decretum autem non sit ratio continendi illas, sed applicatio tantum omnipotentiae, ratione cuius Deus illas praicontinet: consequens est ut decretum, nec sit, nec esse possit ex parte objecti, ratio formalis representandi illas. Juxta quam doctrinam, facilis est responsio ad argumentum. Nam ut inter predicas scientias, efficit virtualis distinctio, deberet distinctio virtualis inventari non solum in conditione applicante, sed inter illorum motiva: quod non contingit in praesenti. Ita illustrissimus Dominus Godoy, Oxonensis Episcopus, in manuscriptis tractatus de scientia Dei.

§. VII.

Diluitur aliud argumentum ex falso libertatis.

177 Objecit ultimum: Si præscientia Dei respectu futurorum absolutorum, sit fundata in decreto efficaci & ab soluto, non poterit ejus infallibilitas conciliari cum libertate, & contingencia rerum. Vel enim causa libera possunt resistere tali decreto, & ejus motioni, vel non? Si primum, divina præscientia poterit falli: quia oppositum ejus quod Deus præcivit, poterit evenire. Si secundum, destruetur libertas: cum de ratione causa libera sit, quod possit resistere divino decreto, ejusque motioni, & facere oppositum ejus quod Deus decretit, & præcivit.

178 Respondeo primò, illud argumentum posse facilè retorquet in Adversarios: cum enim divinum decretum sit non solum prima causa determinata futuritionis in rebus, sed etiā primum principium, primaq; veluti radix totius libertatis creatæ, & participata, ut supra ostensum fuit, si præscientia Dei respectu futurorum, sit independens a decreto, eoq; anterior; neq; erit certa & infallibilis, cum ante decretum, nihil sit cognoscibile, ut certò futurum; neq; res erunt futura libere, & contingenter, sed necessariò, & ex natura rei: quia erunt futurae, ante primum principium, & primam radicem totius libertatis, & contingentiae; & ex vi, ac natura oppositionis contradictionia, quæ est causa necessaria necessitate absolutæ, ut ibidem arguebamus. Unde tantum absit, quod sententia Adversariorum, idonea sit ad concordiam infallibilitatis divinæ præscientiæ, cum libertate creatæ explicandam; quin potius utramq; prorsus tollat ac destruat, ipsamque hominis libertatem, in suo primo principio præfocet, & extinguit, & ibidem pluribus argumentis demonstravimus. Quare eorum sententia, non concordia, sed potius discordia libertatis cum divina præscientia, appellanda est.

Respondeo secundò, negando sequelam Majoris, ad cuius probationem, dicendum est, causas liberas posse resistere seu dissentire divino decreto, & ejus motioni, potentia antecedenti, & in sensu diviso: non tamen potentia consequenti, & in sensu composito: ita ut de facto conjugatur & componatur actualis resistencia, seu dissensus, cum divino decreto, ejusque motione. Sicut etiam dicere tenentur omnes defensores gratia congrua: illa enim nunquam de facto conjugitur cum actuali resistencia, seu dissensu. Quia ergo causa libera, prout subsunt divino decreto, ejusque motioni, servant potentiam ad resistendum, & ad eliciendum actualis oppositum, non lèditur illarum libertas: sed quia de facto nunquam resistunt, nec unquam conjugitur actualis dissensus cum decreto efficaci, & motione ipsius; divina præscientia quæ in illo fundatur, nunquam fallitur. Et scilla duo extrema, quæ videntur inter se opposita, facile conciliantur, & in concordiam adducuntur.

Ratio autem fundamentalis talis concordie, petitur ex efficacia voluntatis divinae, quæ attingit non solum substantiam nostrorum actuum, sed etiam modum libertatis, qui reputatur in illis: ut docet D. Thomas locis supracitatis, p. 19. art. 8. in corp. & in resp. ad 2. ubi si habet. Ex hoc quod nihil voluntati divina resistit, sequitur quod non solum fiant ea quæ Deus vult fieri, sed quod fiant contingenter vel necessariò, quia sic vult fieri Deus. Quæ verba valde notandas sunt: Illa enim ad vivum exprimit infinitam illam efficaciam divina voluntatis, dativam & cauativam libertatis, quia efficiuntē efficax, & quia ei resistit non potest. Unde id quod Adversarii putant maximè nocere libertati, scilicet quod non possit homo divino decreto, ejusque motioni, resistere (intellige potentia consequenti, & in sensu composito) et id quod maximè illam firmat, & statuit: si enim ei non potest resisti, & illa vult ut libere operemur, firmum & certum est, quod libere operabimur. Quam etiam Coetinam expresse tradit Anselmus, cuius nomine, in hac materia, maximè abundantur Adversarii. Ille enim in concordia praedict. cap. 1. sic loquitur. Qoniam quod Deus vult, non potest non esse: si Deus vult voluntatem humanam, nullā cogi vel prohiberi necessitate ad volendum, tunc necesse est voluntatem esse liberam, & esse quod vult.

Dices, Idem Anselmus libro 1. cur Deus homo cap. 18. docet quod omnis suppositio antecedens, quæ descendit ex libertate & electione nostræ voluntatis, tollit libertatem: Sed divinum decretum, & ejus motione, est aliqua suppositio antecedens, quæ non descendit ex libertate, & electione nostræ voluntatis: Ergo tollit ejus libertatem.

Respondeo primò, negando absolute Majoris: Indifferentia enim objectiva iudicij, est aliqua suppositio, quæ antecedit electionem nostræ voluntatis, & tamen non tollit, sed ponit causam libertatem. Item in sententia Adversariorum, scientia simplicis intelligentia, ut habet adjunctum decretum, est causa futuritionis rerum, ac proinde aliqua suppositio illam antecedens (cum omnis causa debat esse prior, taliter natura, suo effectu, & tamen non tollit libertatem, & contingentiæ rerum, ut illi profitentur. Nec Anselmus unquam dixit, quod suppositio antecedens tollat libertatem, sed suppositione-

tio necessitatis, & orta ex causis naturalibus, & necessariis: sicut Solem oriri necessarium est quo exemplo ipsemet utitur. Imò Sylvius in opusculo de primo motore, & Doctores Lovanienses in justificatione Censuræ, affirmant hanc propositionem. Quidquid ex impossibili per necessarium consequentiam sequitur, hoc inimpossibile est, & necessarium, quam olim docebat quidam Petrus de Rivo, Philosophia in Universitate Lovaniensi Professor, fuisse à Xisto IV. Anno 1476. tanquam erroneam damnatam, & proscipitam. De quo rursus in Tractatu de

Diss. art. Prædestinatione.

7. 12. Respondeo secundò, D. Thomam (supproposito Anselmi nomine) hoc idem argumentum, illud scilicet terminis sibi proponere i.p. quæst. 19. art. 8. ubi tertio loco sibi obicit. Illud quod habere necessitatem ex priori, est necessarium absolute. Sed res creata à Deo, comparantur ad voluntatum divinam, sicut ad aliquid prius à quo habent necessitatem: sequitur ergo quod omne quod Deus vult, sit necessarium absolute. Cui argumento responderet: Ad tertium dicendum, quod posteriora habent necessitatem à prioribus, secundum modum priorum: unde & ea qua sunt à voluntate divina, talem necessitatem habent, quam Deus vult ea habere; scilicet vel absolutam, vel conditionalem tantum; & sic non omnia sunt necessaria absolute. Quibus verbis significatur,

B C illud art. 8. ubi tertio loco sibi obicit. Illud quod habere necessitatem ex priori, est necessarium absolute. Sed res creata à Deo, comparantur ad voluntatum divinam, sicut ad aliquid prius à quo habent necessitatem: sequitur ergo quod omne quod Deus vult, sit necessarium absolute. Cui argumento responderet: Ad tertium dicendum, quod posteriora habent necessitatem à prioribus, secundum modum priorum: unde & ea qua sunt à voluntate divina, talem necessitatem habent, quam Deus vult ea habere; scilicet vel absolutam, vel conditionalem tantum; & sic non omnia sunt necessaria absolute. Quibus verbis significatur,

Diss. art. 6. plura in Tractatu de Prædestinatione, ubi concordiam libertatis nostræ, cum divinis decretis & prædefinitionibus fusè exponemus.

ARTICULUS VI.

In quo medio Deus peccata futura cognoscat?

S. I.

Premissa ad resolutionem difficultatis.

N Notandum primò, peccatum duo importare, unum de materiali, entitatem scilicet physicam, & positivam actus mali, & peccaminosum; & aliud de formalí, ipsam nempe malitiam, & deformitatem, seu deviationem à regulis morum; sive in solo privativo, sive in positivo, ut connotante privationem consistat: de quo in Tractatu de Peccatis.

Notandum secundò, duplex esse decretum in Deo: Unum positivum, quod decernit positivè concurrens ad entitatem cuiuscumque actionis, sive bona, sive mala; aliud permisivum, quod statuit permittere malitiam peccati, & denegare auxilium speciale ad illam evitandam: de ratione enim universalis provisoris est, permittere aliquos defectus, tam in ordine morali, quam naturali, ut inde magis reluceat pulchritudo Universi, & manifestetur ordo suæ justitiae. Unde Augustinus in Enchir. cap. 95. Non sit aliquid, nisi omnipotens fieri velit, vel finendo ut fiat, vel ipse faciendo. Quibus verbis, utrumque decretum, permisivum scilicet & positivum clarè expressit. Et D. Thomas in hac quæstione art. 9. ad 3. Illa solùm sunt futura, quæ Deus permittit esse, vel vult esse. Ubi per permissionem tangit peccata, quæ Deus permittit, & non vult: per voluntem vero, significat bona quæ Deus non solùm permittit, sed etiam vult, & approbat, atque positivè decernit.

Notandum tertio, quod aliud est dicere, liberum arbitrium creatum, esse defectibile ex natura sua, & aliud, ipsum ex se, & ex sua natura, esse determinatum ad malum. Illud enim est veritas Catholicæ: hoc autem est error etiam contra lumen naturale. Illud possibilitatem dicit deficiendi à fine, & à lege Dei: quia facultas liberi arbitrii, non est ipsa regula suarum actionum; hoc autem refert determinationem ad malum, in Authorem naturæ, qui liberum arbitrium produxit: quæ est Manichæorum heres. Illud, ut sàpè docent SS. Augustinus, &

Thomas.

14. 13. Respondeo tertio, distinguendo illam propositionem: Omnis suppositio antecedens, que non oritur ex nostra libertate, vel ex radice & principio illius, eam tollit: concedo. Si oritur a nostra libertate, velab ejus principio, & radice: nego. Suppositio autem decreti prædeterminans, in quo fundatur præscientia futurorum, licet non procedat ab ipsa libertate, & electione voluntatis humanæ, oritur tamen ab ejus primo principio, primaque velut radice, efficaciter libet divina voluntatis, quæ ut docet D. Thomas locis supra citatis, est primum principium, primaque velut radix libertatis, & contingentiæ rerum. Addo quod Deus, ut dicit Augustinus de corrept. & gratia cap. 14. magis habet in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi homines: unde si suppositio, quæ descendit ex potestate, & dominio nostra voluntatis, non tollit ejus libertatem, à fortiori, nec illa que descendit à Deo, tanquam à primo libero, & supremo Domino nostrorum voluntatum. Adde etiam, quod D. Thomas 3. contra Gent. cap. 88. & aliis in locis alibi referēdis, docet Deum non debere considerari, tanquam aliquod agens ex-

DISPUTATIO QUARTA

Thomas competit libero arbitrio, quia est produc^{tum} ex nihilo: hoc autem inclinationi naturali ejusdem liberi arbitrii repugnat; nam semper tendit ad bonum, verum, vel apparens, cum malum, sub ratione mali, etiam dum peccat, velle non possit.

187 Notandum quart^d, duobus modis unum posse consequi in fallibiliter ad aliud. Primo consecutione physica, seu causalitatis; sicut proprietates consequuntur ad essentiam, & quilibet effectus ad suam causam. Secundo consecutione logica, seu illationis; quando scilicet ex positione unius, aliud recte infertur; quamvis non sit ejus causa, nec physice influat in ejus productionem. Hoc modo ex remotione columnae, sequitur casus lapidis, qui ab illa sustentatur, & ex remotione salis, corruptio carnium; qualiter causa per se descensus lapidis, non sit remotione columnae, sed ejus gravitas: sicut nec substratio salis, causa per se corruptionis carnium, sed mixtio & pugna quatuor primarum qualitatum; consequitur tamen in fallibiliter ad illam, tanquam ad removens prohibens.

§. II.

Resolutio difficultatis propositae.

Dico igitur, Peccata futura, quantum ad id quod in illis privationis est, & defectus, seu malitia moralis, à Deo cognosci, in decreto permisivo. Quantum vero, ad id quod in eis est entitatis, & bonitatis transcendentalis; cognosci in decreto positivo concurrendi ad illorum entitatem. Demum quantum ad utramque rationem, clare ab illo videri, in presentia suæ aeternitatis. Ita communiter docent nostra Thomistæ, & alii scientiae mediae impugnatores.

188 Probatur prima pars ratione fundamentali. Illud quod haber in fallibilem connexionem cum alio, potest in illo certe cognosci, ut constat ex supra dictis: At illud quod in peccato privations est & defectus, habet in fallibilem nexus, cum decreto permisivo; sicut & illud quod in illo est entitatis, & bonitatis transcendentalis, in fallibiliter connectitur cum decreto concurrendi positivè ad entitatem actus mali & peccaminosi: Ergo peccata futura, quantum ad id quod in illis est privationis & defectus, seu malitia moralis, à Deo cognoscuntur in decreto permisivo: quantum vero ad id quod in eis est entitatis & bonitatis transcendentalis, videtur ab illo in decreto positivo. Major patet, Minor etiam quantum ad secundam partem, est certa; cum enim decretum, quo Deus statuit positivè influere in entitatem physicam actuum malorum, sit causa illius, cum ea habet in fallibilem nexus, talisque entitas ad illud consequitur, non solum consecutione logica, & illationis; sed etiam consecutione physica, & causalitatis, sicut quilibet effectus consequitur ad suam causam; cum enim illa sit bona transcendentaliter, non potest subterfugere divinam causalitatem. Unde Anselmus in libro de præscientia & libero arbitrio cap. 10. *Audacia est dicere aliquod esse ens, quod non sit ab ente primo.* Probatur vero quantum ad primum, in qua præcipue consistit difficultas hujus questionis. Decretum permisivum, est decretum non impedendi peccatum, & denegandi auxilium speciale ad illud evitandum, ut exposuimus in secundo notabilis: Sed malitia & deformitas peccati, ad talē

A auxiliū denegationem in fallibiliter consequitur, non quidem consecutione physica, & causalitatis, sed cōsecutione logica, & illationis. Ergo quod in peccato privationis est & defectus, habet in fallibilem nexus cum decreto permisivo. Minor probatur: Licet enim tale decretum denegandi auxilium efficax, non sit radix & causa peccati, sed ipsa defectibilitas, & malitia voluntatis humanæ: habet tamen in fallibilem cum eo connexionem: nam sicut ex suspensione divini concursus, quantum ad esse, sequitur animhilatio creaturaræ; ita ex permissione peccandi, & suspensione concursus gratia, & auxilii efficacis, sequitur in fallibiliter peccatum, & defectus in operando; non per modum influentia, sed per modum remotionis cause prohibentis: conferendo modo, quoniam ex remotione salis, sequitur corruptio carnium, & ex remotione columnæ, causa lapidis, qui ab illa sustentatur.

B Ratio autem fundamentalis hujus veritatis, & doctrinæ, ex Tractatu de gratia summa est. Dicit enim Theologus cum S. Thoma quæst. 2,4 de Verit. art. 14. hominem in statu naturæ lapsus, nullum posse facere bonum arduum, nec vincere gravem tentationem, sine speciali auxilio gratiae roborantis ipsam naturam infirmam, & peccato originali fauciataam, ac debilitatam; unde cum vitare peccatum, & vincere gravem temptationem, quā homo moverit, & incitat ad illud, vel à diabolo, vel à concupiscentia, sit aliquid bonum arduum & difficile; non potest homo illud præstare, sine speciali auxilio gratiae non potest, inquam, potentia consequenti, & qua sit conjuncta cum actu, licet ratione auxiliorum communium, & gratiae sufficientis (quam, ut suppono, Deus nemini unquam denegat, nisi in impedimentum ponat) id possit, potentia antecedenti, & puræ possibilis. Quare si Deus ex inscribabi judicio sue justitiae, interdum nobis aperto, interdum nobis occulto, semper tamen justo (ut cum Augustino loquitur) decernat denegari homini, tale auxilium efficax ad vindicandam tentationem, & eliciendum a actu vg. fidei, spei, vel charitatis, ad quem ex precepto tenetur, illi que prebeat concursum necessarium ad operandum, quem in ratione causæ prima, & universalis prævisoris, tenetur concedere ad omnes actus, five bonos, five malos (qui concursus secundum doctrinam Thomistarum, non solum debet esse simultaneus, & concomitans, sed etiam prævius, & applicans causas secundas ad operandum) in fallibiliter peccabit, & operabitur actu malum, & recte rationi, ac legi divinae disformem. Operabitur quidem, ex divini concursu, & motione ipsius illum applicantis ad agendum, & ad producendum in suis actibus rationem entis, & actualitatem existentie, & operationis, qui sunt effectus per se primò correspondentes enti per essentiam, ac prima & universalissima causa. Peccabit vero ex propria malitia, & defectibilitate, per quam se substatet a rectitudine divini concursus, & confirmationis cum lege: peccare enim, ut dicit Augustinus, non est efficeri, sed desificere. Licet enim, supposita denegatione auxilii efficacis ad actionem fidei, vel charitatis, ad quem homo tenetur (ut supponimus) ratione auxilii sufficientis posse actu charitatis dicere, & resistere tentationi in actu contrarium inclinari: ex propria tamen malitia, & defectibilitate in fallibiliter tentationi succumbet, & peccabit, non eliciendo

cendo actum charitatis ad quem tenetur, sed alium cum eo incompossibilem: suppono enim ex Tractatu de peccatis, non dari omissionem culpabilem, absque aliquo actu, eam antecedente, vel concomitante.

190. Confirmatur: Deus certò scit, quod si non conservaret creaturam in suo esse, statim redigetur in nihilum; quoniam creatura seipsum conservare non potest. Creatore suo illam non conservante. Juxta illud Prophetæ Psalm. 103. Avertente autem te faciem, turbabuntur: auferes spiritum eorum, & deficient, & impulserem suum revertentur. Ergo etiam scit, quod si ipse non conservet hominem in bono rationis, per aliquid auxilium speciale, ipsum præservans à peccato, homo ipse non conservabit se, sed infallibiliter peccabit. Ergo in decreto quo statuit non dare auxilium illud speciale, tali tempore, & loco quod homo tenetur bonum operari, & a tali vel tali peccato abstinere; certò scit, quod homo infallibiliter peccabit, ac deficit à rectitudine rationis. Quare dicitur Psal. 80. Dixi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adiumentibus suis. Quibus verbis significatur, Deo deserente peccatorem, per denegationem auxilii specialis, quod illi concedere non tenetur, illum infallibiliter peccaturum. Et in Concilio A-
raul. 2. cap. 19. sic dicitur: *Natura humana, etiam si in sua integritate in qua est condita permanereret, nullum modo se ipsam, Creatore suo non adjuvante, servaret.* Et Innocentius Papa epist. 25. ad Concilium Carthag. *Quotidiana prostat ille remedia, quibus nisi fratre confisque nitamus, nullatenus vincere humanos peccatos errores.* Neceſſe est enim ut quod auxiliante vincimus, eō iterum non adjuvante vincamur. Quod nihil clarius dici potuit in favorem nostræ sententia. Denique D. Augustinus sapere repetit, quod liberum arbitrium ad malum sufficit ad bonum autem parum est, nisi adjuvetur ab omnipotenti bono.

191. Secunda pars conclusionis, quæ asserit Deum supposito decreto permittendi malitiam peccati, & positivè concurrendi ad illius entitatem, videre & contemplari omnia peccata futura, ut praefixa in mensura sua aeternitatis, constabit ex dicendis articulo sequenti; ubi ostendimus, omnia quæ futura sunt in aeterno differentia temporis, esse Deo praesentia in sua aeternitate, non solum objective, & intentionaliter, ratione divinae præficienciae, quæ illa ab aeterno cognoscit, sed etiam realiter & physicè, ratione sua aeternitatis, quæ propter suam infinitatem, ad omnia praesentia, praeterita, & futura sextendit, eaque finu suo vastissimo complectitur.

S. III.

Solutio objectionum.

Obiectum in primis Recentiores. Ut aliquid habeat rationem mediū duecir in cognitionem alterius, debet habere certam, & infallibilem, cum eo connexionem: Sed decretem permisivum, non habet certam & infallibilem connexionem cum peccatis futuri: Ergo in eo tanquam in medio, non potest Deus illa certò prescire. Major pater, Minor probatur. Decretem permisivum duo importat, scilicet propositionem non impediendi peccatum, in quo in-

A cluditur suspensio auxilii efficacis ad resistendum gravi temptationi, vel ad faciendum actuū virtutis oppositum; & propositum concordandi ad entitatem peccati, & dandi ex parte cause primæ, omnia quæ sunt necessariae causa secundæ ad agendum: Sed decretum permisivum, ut hæc duo importat, non habet infallibilem connexionem cum futuritione peccati: Ergo illud cum peccatis futuri, infallibilem connexionem non habet. Major constat, Minor quantum ad utramque partem probatur. In primis enim decretum permisivum non potest habere infallibilem connexionem cum peccatis futuri, ratione suspensionis & denegationis auxilii specialis, alias sequeretur, quod voluntas sibi ipsi reliqua, cum solo concurso generali, esset ex se determinata ad malum, quod est Manichæorum & Lutheranorum heresis; sequeretur etiam, quod voluntas humana, cum solo concurso generali, non posset operari aliquid opus morale bonum, quod est contra D. Thomam, & communem discipulorum ejus sententiam. Probatur etiam quantum ad secundam partem. Si enim Deus haberet propositum, seu decretum prædeterminandi voluntatem creatam ad materiale peccati, sive ad actuū qui hic & nunc non potest exerceri sine malitia, esset causa peccati: qui enim vult & causat aliquid, à quo malitia ita inseparabilis est, ut non possit ponere sine illa, eam consequenter vult, & causat: sicut qui producit essentiam, causat proprietates, quæ cum ipsa connectuntur, & ad illam sequuntur infallibiliter.

B Confirmatur: Ille qui removet columnam, à 193. qua sustentatur lapis, vel qui subtrahit salēm, quod carnes conservantur, censetur esse cauta saltem moralis & indirecta casus lapidis, & corruptionis carnium: Ergo similiter, si Deus subtrahat homini auxilium efficax, ex cuius denegatione sequitur infallibiliter peccatum, & defectus in operando; erit cauta, saltem moralis & indirecta, actus mali & peccaminosi.

C Confirmatur amplius: Si affirmatio sit causa 194. affirmationis, negatio erit causa negationis: Sed collatio gratiae efficacis, est causa conservans hominem in bono rationis, & illum præservans à peccato: Ergo ejus subtrahit, vel denegatio, erit causa peccati, & deviationis à recta ratione.

D Ad objectionem respondeo, concessa Majori, 195. negando Minorem; ad cuius probationem, nego similiter Minorem, quantum ad utramque partem. Ut enim supra ostendimus, decretum permisivum, quatenus importat propositum denegandi auxilium efficax ad vincendam temptationem, & vitandum peccatum, habet infallibilem connexionem cum malitia, & deformitate peccati, quæ ad talen denegationem infallibiliter consequtitur: non confectione physica, & causalitatis, sed consecutione logica & illationis, ut supra exposuimus. Similiter propositum concurrendi ad entitatem peccati, & dandi causa secunda omnia quæ sunt necessaria ad agendum, ac proinde applicationem ad actuū, quatenus ens & actus est, habet infallibilem nexum cum entitate, & aequalitate actus mali, & peccaminosi, quæ à tali motione, & applicatione causatur, & quæ per se primò reducitur in ens per essentiam, & in actuū purum, tanquam in primam causam: ut docet D.

Kk

Tho-

DISPUTATIO QUARTA

254

Thomas in 2. dist. 37. quest. 2. art. 2. his verbis : *Sententia qua docet actus peccatorum, nullo modo, nec etiam in quantum actus sunt, à Deo esse, propinquissima est errori dupliciti.* Et Albertus Magnus ibidem dist. 35. art. 7. relatâ opinione quarundam Theologorum sui temporis, qui existimabant actus malos, etiam in quantum actus, & entia, non esse à Deo, ut à prima causa efficiente, subdit. *Hac opinio qua obtruerat plures antiquorum, sere cessit ab aula,* & à multis modernorum reputatur heretica. Et addit : *Cum actus malus sit simpliciter actus, egrediens à potentia activa, perfecta secundum naturam, non egreditur ab ea, nisi secundum quod movetur à causa prima, alioquin sequeretur duo esse prima principia.* Quibus verbis clarissime docet, Deum movere & applicare causam secundam, ad producendam entitatem & actualitatem, quæ in actibus malis reperitur imbibita ; & oppositam sententiam, tanquam Manichæorum errorem, reprobat & proscriptit. Item Dominicus Soto in libris de Natura & Gratia, in ipso Tridentino editis, & à Legatis ejusdem Concilii approbatis, libro 1. cap. 18. sic habet. *Haud euidem diffinient Theologi, entitatis (ita vocant) quæ est peccatum, Deum, esse causam, eo efficienti generi, quod cuncta animantia & inanima ad suas actiones naturales permoveant.* Quibus verbis, non solum aperte docet Deum præmoveare ad materiale peccati ; sed etiam hanc fuisse, eo tempore quòd scribatur, concordem & unanimem Theologorum sententiam, disertè proficitur.

196. Ad probationem ergo primæ partis Minoris, nego utramque sequelam : Licet enim, si Deus homini deneget auxilium efficax, vel speciale, ad vincendam tentationem, infallibiliter illi consentiat, & incidat in peccatum ; non sequeretur tamen, liberum ejus arbitrium esse ex se & ex sua natura, determinatum ad malum, & ad peccatum. Tum quia tunc ratione auxiliis sufficientiis, potest bene operari, & vitare peccatum. Tum etiam, quia (ut supra annotavimus) aliud est, liberum arbitrium esse defectibile ex se, & ex sua natura, & non posse seipsum conservare in bono rationis, Deo illum specialiter non conservante ; & aliud, illud ex se & ex sua natura esse determinatum ad malum. Primum enim dicit solam defectibilitatem, & potentiam ad peccandum, quæ competit creatura rationali, ex eo quod est ex nihilo, & quia non est ipsa regula suarum operationum. Secundum vero importat in libero arbitrio naturalem determinationem ad malum, & ad peccatum, provenientem ab authore naturæ, vel à peccato primi parentis. Quæ est haeresis Manichaorum, & Lutheranorum, in Concilio Tridentino proscripta. Item ex eo quod ad denegationem auxiliis efficacis ad resistendum gravi tentationi, sequatur infallibiliter consensus in peccatum, non recte infertur, voluntatem humanam cum solo concursu generali non posse elicere aliquod opus honestum & moraliter bonum, v.g. colere parentes, prudenter gubernare rem publicam, &c. ut enim hos aut similes actus exercere possit, non requiritur quod sine gratia, vel auxilio speciali ordinis naturalis, possit gratæ tentationes contra præcepta naturalia vel supernaturalia vincere ; sed suffici quod leves tentationes contra præcepta naturalia valeat superare : hoc autem homo, et-

A iam in statu naturæ lapsæ, potest præstare sine gratia, seu auxilio speciali, cum solo generali Dei concursu, ut docent nostri Thomistæ in Tractatu de gratia.

Ad probationem secundæ partis ejusdem Minoris, in qua infertur, quod Deus esset causa, & author peccati, si prædeterminaret hominem ad materiale illius, ad quod infallibiliter sequitur ipsa malitia, & deformitas. In primis dico, illam sequelam esse Pelagi, & Juliani, qui eodem discursu, & argumento olim utebantur, ad probandum in parvulis non esse peccatum originalē, sic enim arguebat præcipue Julianus. Deus est causa generationis hominis : Ergo si peccatum originale consequitur ad talēm generationem, Deus erit causa peccati originalis ; qui enim est causa alicujus, est etiam causa ejus quod consequitur ad illud. Cuius argumento responderet S. Augustinus libro 3. contra eundem Julianum cap. 9. quod peccatum originale, non sequitur ad generationem, ut generationis hominis est, & secundum suam naturam ; sed ut dicit ordinem ad primum parentem, qui voluntari peccavit : etenim si Adam perseverasset in statu innocentiae, fuisse generationis hominis, absque eo quod ex illa, queretur peccatum originale. Et ita tale peccatum non est à Deo concurrente ad hominis generationem, sed à primo parente, qui totam naturam humanam, suā inobedientiā maculavit. Idem etiam nos proportionaliter dicimus de peccato actuali, quod scilicet ejus deformitas & malitia moralis, non sequitur intrinsecum, & ex natura rei, ad actum v.g. blasphemiam, ut actus est, & ut habet rationem entis, & beatitudinem transcendentalē (sub qua solum natione est à Deo prædeterminante) sed ut procedit à voluntate creata, operante difformiter ad regulas morum. Unde in ipsam voluntatem deficientem, & non in Deum efficientem, debet refundi malitia moralis & defectus peccati. Solutio est sancti Thomæ quæstione 3. de malo, articulo 2. ad 2. Et in 2. sent. dist. 37. quest. 2. art. 2. ad 2. quam prosequitur Capreolus ibidem art. 3.

Explicatur & illustratur hæc responsio & doctrina, tripli exempli aptissimo. Primum sumitur ex D. Thoma locis citatis. Licet enim motus claudicationis procedat ab anima, tanquam à principio vitali, non solum simultanea concurrente, sed etiam movente, & applicante tibiam ; defectus tamen obliquitas qui in illo contingit, non reducitur in animam moventem, & vitaliter operantem ; sed in tibiam motam, & deficientem, ac in organum lassum, & infirmum.

Aliud exemplum adducit Dominicus Soto in libro de natura & gratia supra citato. Licet (inquit) scribi moveat, & applicet manum pueri ad scribendum, & ad exarandos, ad levigandos caracteres ; defectus tamen, ac deformitas, quæ in inscriptione videtur, non attribuitur magistro moventi, & applicanti ; sed discipulo deficienti, & ab ejus directione, & applicatione se subtrahenti.

Tertium exemplum est de Sacerdote conserante hotiā propter sortilegium, aut alium malum finem : ille enim physice movetur, & applicatur à Deo ad talēm consecrationem, cum ad illā instrumentaliter tantum cōcurrat, & instru-

DE SCIENTIA FUTUORUM CONTINGENTIUM. 255

mentum priusquam operetur, debeat moveri, & applicari à causa principali, ut docent Philosophi. Phys. & constat in instrumentis artificiis.

Sicut ergo Deus ita movet & applicat Sacerdotem ad talem confectionem, ut supernaturalis est, quod tamen ab illo non attingitur, nec causatur, quatenus est mala & sacrilega; sed sub hac ratione, totaliter in pravam intentionem ipsius Sacerdotis conferantur reducuntur. Ita similiter, quando Deus movet, & applicat voluntatem materiale peccari, ita in illo attingit entitatem, actualitatem, vitalitatem, & bonitatem transcendentalis, quæ pertinent ad ordinem physicum: ut ejus motio & concursus, nullo modo extendant ad deformitatem & malitiam moralē. Quia (ut alibi ostendimus) concensus Dei generalis praecisus est, & respicit solam rationem, & existentia actualitatem, alias.

Dicitur ad ordinem physicum spectantes; non vero illas quæ pertinent ad ordinem moralē, inter quas est malitia, & deformitas actus peccaminosi; quæ proinde est extra sphæram activitatis divinae, & per se primō in causam moralē, & operantem disformiter ad regulas mortum reducuntur.

199. Secundū responderi potest, quod licet Deus causet materiale peccati, & prædeterminet voluntatem ad illud: non tamē propterea est causalitatis, & deformitatis, quæ ad illud consequitur, quia talis malitia & deformitas, non sequitur ad materiale materialiter sumptum; sed ad materiale formaliter consideratum, & quatenus fundat ipsam malitiam, & deformitatem; sub qua ratione, non est à Deo prædeterminata, sed à voluntate humana, ut subdita regulis morum, & ut libere, ac moraliter operante.

Hæc responso & doctrina illustrati potest exempli relationis: Sicut enim ille non censetur causare relationem similitudinis, qui præcisè facit entitatem albedinis, quæ est ejus fundamentalis materialiter sumptum; sed solum qui facit albedinem, ut in ratione specifica cum alia convenientiē: ita similiter qui producit entitatem, substantiam, & bonitatem transcendentalē actus peccaminosi, non censendus est ponere fundamentum malitiae moralis; sed ille solus, qui elicit talem actum, tanquam agens morale, & cum subiectione ad regulas morum, à quibus deflectitur.

200. Tertiū responderi potest, quod licet Deus prædeterminet ad materiale peccati, cum quo ipsam malitiam, & deformitas habet indissolubilem nexus, non tamē propterea est causa peccati: quia (ut latè exponemus Tractati sequenti, quando agemus de divinis prædefinitionibus) Deus inquit non determinat voluntatem ad materiale peccati, nisi ut obiectivè & in genere cause materialis, & occasionalis determinatus ab eadem voluntate; quæ ex propria malitia & defectibilitate, prævidetur seipsum determinatione ad formale, vel ad materiale formaliter sumptum, & quatenus fundat ipsam malitiam & deformitatem. Unde talis determinatio, & applicatio ad materiale, est à Deo veluti invito, & coacto, & solum tanquam à causa prima, & universaliter provisore, qui debet subministrare omnibus causis secundis, præsertim liberis, mediane necessaria ad agendum, & ad attingendam in suis operationibus, & effectibus, rationem entis, & actualitatem existentia & operationis

A (inter quæ media, unum ex præcipuis, est applicatio ad actum) & qui debet etiam permittere aliquos defectus, non solum in ordine naturali, sed etiam in ordine morali; ut hinc magis relueat, & manifestetur perfectio sua justitiae, & misericordiae, ac pulchritudo totius universi. Licet ergo voluntatem hominis applicet ad materiale peccati, quia tamē ad hoc movetur, & determinatur ab ipsa voluntate humana, seipsum prius naturā determinante ad ipsum formale, vel materiale formaliter sumptum (ut alibi latius exponemus) hinc sequitur malitiam, & deformitatem peccati, quæ ad illud materiale consequitur, non esse attribuendum Deo moventi, & applicanti, sed voluntati, illum obiectivè, & materialiter deterhīnanti ad talem motionem, & applicationem. Ex qua responce, & doctrina, quam Joannes à S. Thoma, & Vincentius Baronius tradunt, & probabilem reputant Salinantes, in Tractatu de voluntate Dei, omnes Adversariorum impetus, totaliter infringuntur; omnia illorum tela, & sophismata, facillime eliduntur.

Ad primam confirmationem respondeo pri-

Intra
data
de vo
lunt.
Dei
diff. 8
art. 4

§. 12;

Dissi
10.

dubio
7. §. 8

num.
208;

201;

mo secundo, negando sequelam Majoris. Ut enim docet S. Thomas 1.2. quest. 79. art. 1. Deus peccati causa (etiam indirecta) dici non potest, nec debet. Quia tamē aliquibus non prebeat auxilium, quod si praberet, non peccarent; hoc totum facit, secundū ordinem sua sapientie, & justitiae: cùm ipse sit sapientia, & justitia: unde non imputatur ei quod alius peccet, sicut causa peccati. Sicut gubernator non dicitur causa subversionis navis, ex hoc quod non gubernat navem: nisi quando subrabit gubernationem, potens & debens gubernare. Quibus verbis clarissime docet, quod licet Deus subtrahat, & denegat domini auxilium speciale, ad cujus denegationem infallibiliter peccatum consequitur, non tamē propterea illud debet, vel potest Deo imputari, tanquam cause, etiam indirecta, & per accidens; quia auxilium illud speciale, homini non tenetur concedere: ut autem id quod sequitur ad defectum actionis, alteri imputetur, tria requiruntur: scilicet quod possit, & debeat agere, & non agat; ut tradit idem S. Doctor 1.2. quest. 6. art. 3. in corpore, his verbis. Non semper id quod sequitur ad defectum actionis, reducitur sicut in causam agens, ex eo quod non agit: sed solum tunc cum potest, & debeat agere. Si enim gubernator non posset navem dirigere, vel non esset ei commissa gubernatio navis, non imputaretur ei navis submergo, quæ per absentiam gubernatoris continget.